

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP  
**LOK SABHA**  
**STARRED QUESTION NO. \*95**  
ANSWERED ON 02.12.2024

**WOMEN PARTICIPATION IN SKILL DEVELOPMENT PROGRAMS IN UTTAR  
PRADESH**

\*95. Shri SHASHANK MANI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether the Government has data on the participation rates of women in skill development programs in Uttar Pradesh, including district-wise enrollment and graduation rates;
- (b) if so, the details thereof, including the data on the types of skills in demand among rural women along with the highest areas of enrollment; and
- (c) whether additional initiatives are in place to address skill demand among rural women and if so, the details thereof?

**ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF  
SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (c): A statement is laid on the table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (C) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. \*95 ANSWERED ON 02.12.2024 REGARDING 'WOMEN PARTICIPATION IN SKILL DEVELOPMENT PROGRAMS IN UTTAR PRADESH'**

(a) Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres / institutes under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikhshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society including women, across the country including Uttar Pradesh. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready and equipped with industry relevant skills.

District-wise details of women participation under the schemes of MSDE in the State of Uttar Pradesh is given at **Annexure-I**.

(b) Details of skills demand among women including rural women under the Schemes of MSDE are given at **Annexure-II**.

(c) To encourage participation of women in skill development programs, special provisions have been made for meeting expenditure on conveyance and boarding & lodging as well as enhanced post placement support. Further, PMKVY 4.0 prioritizes and provides special focus to projects that emphasize women as primary beneficiaries. Training programs in sectors like Electronics, Retail, Healthcare, Beauty & Wellness, Handicrafts and Apparel are structured to attract higher participation from women. Skill Hubs and Special Projects actively encourage women's enrollment. Projects are designed to align with local skill demands, creating opportunities for rural women to participate and benefit from skill development schemes. This inclusive approach ensures significant representation and benefit for women in skill training programs across the country as well as in Uttar Pradesh. Under JSS Scheme, the focus is being given to women and other vulnerable sections. Women constitute more than 80% of beneficiaries under JSS.

Also, there are 19 National Skill Training Institutes (NSTI) and more than 300 ITIs exclusively for women. Government of India approved 30% reservation of seats for women candidates in all ITIs (Govt. & Private) in all courses and these seats could be filled based on the general reservation policy of each respective State/UTs.

**Annexure-I**

(a) District-wise details of women enrolled and trained under **PMKVY** since inception upto 31.10.2024 in Uttar Pradesh,

<b>District</b>	<b>Enrolled</b>	<b>Trained/Oriented</b>
Agra	76,855	67,321
Aligarh	19,834	17,367
Ambedkar Nagar	10,632	8,517
Amethi	7,090	5,986
Amroha	12,248	10,834
Auraiya	11,427	10,176
Ayodhya	7,533	6,555
Azamgarh	19,355	12,065
Baghpat	6,895	5,457
Bahraich	10,941	9,904
Ballia	14,644	12,349
Balrampur	4,382	3,652
Banda	4,901	4,664
Barabanki	8,725	7,858
Bareilly	32,866	29,887
Basti	6,843	6,395
Bhadohi	11,820	11,437
Bijnor	32,253	25,709
Budaun	9,495	8,956
Bulandshahr	14,091	13,257
Chandauli	8,872	6,965
Chitrakoot	6,081	5,396
Deoria	11,513	9,132
Etah	7,758	6,949
Etawah	14,608	14,017
Farrukhabad	6,485	5,694
Fatehpur	7,622	7,191
Firozabad	14,161	12,563
Gautam Buddha Nagar	34,959	32,746
Ghaziabad	33,048	29,852
Ghazipur	13,919	11,325
Gonda	4,472	4,034
Gorakhpur	23,393	20,112
Hamirpur	4,048	3,479
Hapur	6,455	5,564
Hardoi	9,227	8,288
Hathras	9,227	7,965
Jalaun	6,108	5,386
Jaunpur	17,228	13,423
Jhansi	11,907	10,530
Kannauj	6,888	6,267
Kanpur Dehat	8,313	7,488
Kanpur Nagar	50,051	48,287

Kasganj	5,709	4,725
Kaushambi	2,118	1,782
Kheri	10,860	10,230
Kushi Nagar	8,287	7,875
Lalitpur	6,820	5,916
Lucknow	47,746	43,303
Maharajganj	9,098	8,416
Mahoba	2,333	2,226
Mainpuri	7,788	6,727
Mathura	29,222	23,635
Mau	9,607	7,283
Meerut	56,161	52,372
Mirzapur	13,183	10,915
Moradabad	27,823	26,215
Muzaffarnagar	16,336	14,200
Pilibhit	12,718	11,895
Pratapgarh	6,283	5,266
Prayagraj	28,506	25,000
Rae Bareli	6,399	6,168
Rampur	15,843	14,944
Saharanpur	31,370	26,560
Sambhal	2,933	2,191
Sant Kabeer Nagar	8,591	7,203
Shahjahanpur	15,254	14,147
Shamli	4,037	3,346
Shravasti	4,345	4,290
Siddharth Nagar	5,274	4,921
Sitapur	9,001	7,884
Sonbhadra	11,541	9,051
Sultanpur	7,858	6,682
Unnao	11,734	10,967
Varanasi	71,320	67,823

(b) District-wise details of women enrolled and trained under **JSS Scheme** since 2017-18 upto 10.11.2024 in Uttar Pradesh

<b>Sr. No</b>	<b>Districts</b>	<b>Enrolled</b>	<b>Trained</b>
1	Agra	10567	9857
2	Aligarh	9855	8815
3	Ambedkar Nagar	10920	10107
4	Amethi	9244	8340
5	Amroha	2260	2260
6	Ayodhya	10414	9394
7	Azamgarh	5684	5684
8	Bahraich	10097	9250
9	Ballia	10147	9755
10	Banda	10749	10069
11	Bara banki	10938	10257
12	Bareilly	8015	7075
13	Basti	9558	8697
14	Bhadohi	10120	9333
15	Chandauli	8954	8510
16	Chitrakoot	9801	8921
17	Deoria	10286	9558
18	Etawah	10934	10014
19	Farrukhabad	9167	8267
20	Fatehpur	6178	5550
21	Firozabad	10530	9850
22	Gautam Buddha Nagar	9367	8546
23	Ghaziabad	7168	6581
24	Gonda	8983	8062
25	Gorakhpur	10276	9776
26	Hardoi	8899	8059
27	Jalaun	8670	8370
28	Jaunpur	8802	8142
29	Kanpur Dehat	9383	8881
30	Kanpur Nagar	9482	8630
31	Kaushambi	5443	5078
32	Kheri	1426	1426
33	Lucknow	19486	18264
34	Mau	10615	9995
35	Mirzapur	8976	8335
36	Pilibhit	9873	8493
37	Pratapgarh	10161	9400
38	Prayagraj	20779	18891
39	Rae Bareli	9496	9356
40	Saharanpur	8920	8384
41	Shahjahanpur	6790	6208

42	Shrawasti	10284	9504
43	Siddharthnagar	7909	7469
44	Sitapur	986	986
45	Sonbhadra	10832	10332
46	Sultanpur	9648	8802
47	Unnao	9944	9202
48	Varanasi	19337	18237

(c) District-wise details of women apprentice engaged under NAPS since 2018-19 upto 31.10.2024 in Uttar Pradesh

<b>S. No.</b>	<b>District</b>	<b>Apprentices Engaged</b>
1.	Agra	745
2.	Aligarh	163
3.	Ambedkar Nagar	113
4.	Amethi	128
5.	Amroha	82
6.	Auraiya	119
7.	Ayodhya	331
8.	Azamgarh	180
9.	Badaun	29
10.	Bagpat	20
11.	Bahraich	63
12.	Ballia	106
13.	Balrampur	65
14.	Banda	60
15.	Barabanki	356
16.	Bareilly	593
17.	Basti	109
18.	Bijnor	57
19.	Bulandshahr	48
20.	Chandauli	154
21.	Chitrakoot	4
22.	<b>Deoria</b>	101
23.	Etah	16
24.	Etawah	190
25.	Farrukhabad	89
26.	Fatehpur	101
27.	Firozabad	78
28.	Gautam Buddha Nagar	19,176
29.	Ghaziabad	2,251
30.	Ghazipur	71
31.	Gonda	77
32.	Gorakhpur	717
33.	Hamirpur	95
34.	Hapur	41
35.	Hathras	40
36.	Hardoi	149
37.	Jalaun	79
38.	Jaunpur	168
39.	Jhansi	383

40.	Kannauj	43
41.	Kanpur Dehat	177
42.	Kanpur Nagar	1,774
43.	Kasganj	16
44.	Kaushambi	19
45.	Kushinagar	71
46.	Lakhimpur-Kheri	46
47.	Lalitpur	77
48.	Lucknow	4,485
49.	Maharajganj	59
50.	Mahoba	27
51.	Mainpuri	72
52.	Mathura	142
53.	Mau	32
54.	Meerut	632
55.	Mirzapur	55
56.	Moradabad	447
57.	Muzaffarnagar	101
58.	Pilibhit	45
59.	Pratapgarh	49
60.	Prayagraj	521
61.	Raebareli	151
62.	Rampur	257
63.	Saharanpur	160
64.	Sant Kabir Nagar	56
65.	Sant Ravidas Nagar	26
66.	Sambhal	232
67.	Shahjahanpur	139
68.	Shamli	10
69.	Shravasti	23
70.	Siddharthnagar	52
71.	Sitapur	73
72.	Sonbhadra	107
73.	Sultanpur	106
74.	Unnao	431
75.	Varanasi	721



(d) District-wise details of women enrolled under CTS in ITIs from 2019-20 to 2023-24 in Uttar Pradesh

<b>Sr. No</b>	<b>Districts</b>	<b>Enrolled</b>
1.	Agra	5,452
2.	Aligarh	2,498
3.	Prayagraj	5,405
4.	Ambedkar Nagar	2,919
5.	Amethi	1,390
6.	Amroha	2,143
7.	Auraiya	1,501
8.	Azamgarh	2,481
9.	Baghpat	498
10.	Bahraich	822
11.	Ballia	2,128
12.	Balrampur	551
13.	Banda	2,832
14.	Bara Banki	3,790
15.	Bareilly	3,927
16.	Basti	1,995
17.	Bijnor	2,153
18.	Budaun	2,320
19.	Bulandshahr	1,890
20.	Chandauli	992
21.	Chitrakoot	1,005
22.	Deoria	1,523
23.	Etah	1,073
24.	Etawah	2,692
25.	Ayodhya	4,161
26.	Farrukhabad	1,905
27.	Fatehpur	3,035
28.	Firozabad	2,440
29.	Gautam Buddha Nagar	2,702
30.	Ghaziabad	1,522
31.	Ghazipur	1,638
32.	Gonda	1,247
33.	Gorakhpur	3,658
34.	Hamirpur	2,206
35.	Hapur	2,267
36.	Hardoi	2,689
37.	Hathras	1,278
38.	Jalaun	2,762
39.	Jaunpur	2,502

40.	Jhansi	6,670
41.	Kannauj	2,217
42.	Kanpur Dehat	2,986
43.	Kanpur Nagar	9,912
44.	Kasganj	665
45.	Kaushambi	1,320
46.	Kushinagar	1,782
47.	Lakshmipur Kheri	2,680
48.	Lalitpur	2,278
49.	Lucknow	6,211
50.	Mahrajganj	1,417
51.	Mahoba	1,919
52.	Mainpuri	2,406
53.	Mathura	2,776
54.	Mau	1,904
55.	Meerut	3,640
56.	Mirzapur	1,535
57.	Moradabad	2,017
58.	Muzaffarnagar	1,597
59.	Pilibhit	1,706
60.	Pratapgarh	1,154
61.	Rae Bareli	3,806
62.	Rampur	1,480
63.	Saharanpur	14,903
64.	Sambhal	751
65.	Sant Kabir Nagar	1,356
66.	Bhadohi	842
67.	Shahjahanpur	2,137
68.	Shamli	1,265
69.	Shrawasti	464
70.	Siddharthnagar	907
71.	Sitapur	2,606
72.	Sonbhadra	1,565
73.	Sultanpur	1,745
74.	Unnao	2,595
75.	Varanasi	2,831

**Annexure-II**

**Top job roles /trades/skills opted by women including rural women under schemes of MSDE**

<b>S. No.</b>	<b>PMKVY</b>	<b>NAPS</b>	<b>JSS</b>	<b>CTS</b>
1	Self Employed Tailor	IT-ITeS	Assistant Dress Maker	Cosmetology
2	Traditional Hand Embroiderer	Electronics	Beauty Care Assistant	Computer Operator and Programming Assistant
3	Sewing Machine Operator	Retail	Assistant Hand Embroider	Fashion Design & Technology
4	Field Technician Computing and Peripherals	Automotive	Assistant Computer Operator	Electrician
5	Make-Up Artist	Banking, Financial Services & Insurance (BFSI)	Assistant- Fruits and Vegetable Processing and Preservation	Fitter
6	Self-employed Retailer/Individual Sales Professional	Telecom	Stringing/ Beading Artisan (Fashion Jewellery)	Sewing Technology
7	Retail Sales Associate	Production and Manufacturing	Assistant Textile Printer	Health Sanitary Inspector
8	Carpet Weaver-Knotted	Services including Repair and Maintenance	Domestic Care Attendant	Dress Making
9	Hand Embroiderer	Apparel Made-ups & Home Furnishing	Assistant Carpet Weaver	Stenographer & Secretarial Assistant (Hindi)
10	Data Entry Operator	Management & Entrepreneurship and Professional Skills	Retail Cashier	Electronics Mechanic

\*\*\*\*\*